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Hur förädling av banan kan
påverka klubbens ekonomi
Avstånd till tätort, estetiska värden, som banans läge i naturen, 
medlemsavgiftens storlek och många andra faktorer påverkar 
förstås klubbens ekonomi. Sammantaget är det enligt min er-
farenhet främst spelglädjen som avgör hur många som vill bli 
medlemmar, sponsra, eller spela som greenfeegäster.

Text: Magnus Sunesson, Golfkonsult

Punkterna nedan hör intimt ihop med 
klubbens ekonomi, och mitt jobb som 
utvecklare av golfbanor. Här samman-
fattar jag det som jag tycker tydligast 
och snabbast har effekt på klubbens 
intäkter:

Ju blötare bana desto fattig-
are golfklubb. Om vikten av 
dränering.
Nästan varje skandinavisk klubb brot-
tas med blöta spelytor vår och höst 
vilket kan förkorta spelsäsongen med 

upp till en månad i varje ände. Upp till 
30 procent av säsongen!

Detta gör att medlemmarna får 
sämre valuta för medlemsavgiften, 
samtidigt som det sänker möjligheten 
till greenfeeintäkter. Även om det bara 
är enstaka hål som blir tråkiga eller 
omöjliga att spela på grund av blöta 
spelytor så påverkar de hela banans 
rykte och möjlighet att producera in-
täkter.

Ibland räcker det inte med enbart 
dränering, man måste också höja vissa 

spelytor, eller till och med flytta green-
områden. Som till exempel Falsterbo 
har gjort de senaste åren med höjning 
av fairways och greenområden. Med 
mycket lyckat resultat dessutom.

En väl genomtänkt och kraftfull 
dräneringsinsats kan påverka spel-
glädjen inom några veckor och är ett 
effektivt sätt att täta en av de allvarli-
gaste läckorna i kassakistan. En klubb 
som kan erbjuda en torr och fast bana 
när de flesta andra är blöta sitter på ett 
viktigt konkurrensmedel!

Bandesign

Bakom 1:ans green på Mölle, före…                      …och efter.
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Tvärhinder punkterar 
spelglädjen för damer och 
nybörjare och förkortar  
seniorernas golfkarriär.
Nybörjare, damer och seniorer slår 
ofta rakt, men kortare och lägre och 
påverkas därför negativt av en bana 
med många tvärhinder mitt i spellin-
jen. En enda nybörjarrond på en sådan 
bana kan innebära att man ger upp 
tanken på golf, samtidigt som upp-
repade tvärhinder kan leda till att en 
lång golfkarriär på grund av allt kor-
tare slaglängd avslutas alltför tidigt.

Det vill säga: Rekryteringen av 
nybörjare och damer försämras, sam-
tidigt som avtappningen av äldre med-
lemmar inleds alltför tidigt. I båda 
fallen handlar det om medlemsavgifter 
som aldrig kommer klubben tillgodo.  

Spellängder och teeplacering.
All erfarenhet talar för att de flesta har 
roligare när de spelar kortare banor 
och därför måste varje klubb kunna 

erbjuda tees som ger en tydligt kortare 
bana. Men ofta är skillnaden mellan 
klubbtee och främre tee alldeles för 
liten.

En annan fråga är hur fairway ser ut 
omedelbart framför främre tees. Efter-
som det är de som slår kort och lågt 
som peggar upp här måste det vara 
rent från ruff och vatten om banan 
ska fungera också för nybörjarna och 
många damer och seniorer. 

Nya tees på rätt ställe lyfter natur-
ligtvis spelupplevelsen från dag ett.

En alltför lätt bana kan sän-
ka intresset hos klubbens 
elit och juniorer.
Men vad säger då klubbens elit och de 
spelhungriga juniorerna om man till 
exempel skulle ersätta ett antal tvär-
bunkrar och tvärvatten på banan med 
spelyta av gräs?  Sköts korten rätt är 
oron obefogad. En bana som upplevs 
positiv av damer och nybörjare kan 
mycket väl vara så konstruerad att den 

samtidigt är en utmaning för låghan-
dicaparen.

Vid behov ska den också enkelt 
kunna sättas upp för att bli väsentligt 
svårare. Det finns många verktyg att 
ta till, men det som ligger närmast 
till hands är strategiskt placerade 
greenbunkrar bakom vilka man kan 
gömma flaggan, och ibland också nya 
fairwaybunkrar som utmanar de bästa 
spelarnas utslag från backtees.

När man gör sådana justeringar bör 
de helst ske samtidigt, så att både de 
kort- och lågtslående, och låghandi-
caparna tillgodoses. Ingen orättvist 
behandlad, gladare golf för alla!

Tätare gräs ger populära 
banor. Populära banor ger 
goda intäkter. 
Tyvärr är det få medlemmar som för-
står att uppskatta god och strategisk 
bandesign. Desto fler bedömer banan 
enbart efter gräskvalitet och puts, och 
därför fokuserar klubbarna på gräs-

Hål 3 Lunds Akademiska GK före…                                                             …och efter att trädet togs bort.



För mer information: 

Magnus Sunesson
Kandidat FSGA, 
Föreningen Skandinaviska 
Golfbanearkitekter.
070-665 64 64
magnus@golfkonsult.com

ytornas kondition: Dränering, luft-
ning, dressning, vältning, klippning, 
gödsling, bevattning. Allt för att skapa 
torrare, fastare, tätare och jämnare 
grässytor.

Det som ibland glöms bort är att 
gräsen är savannens och präriens väx-
ter. De vill ha flödande sol för att bli 
maxi-malt täta och slitstarka. Därför 
måste man se till att skuggande vege-
tation inte skadar gräsväxten, vilket 
betyder att återkommande skugg-
kontroll och trädvård är a och o för 
gräskvaliteten på de flesta skandina-
viska banor där solen står lågt under 
en stor del av året. 

Ta gärna en drönarbild klockan 
åtta en sommarmorgon för att se vilka 
träd som påverkar på ett negativt sätt. 
Morgonsolen är, som ni redan vet, 
det viktigaste ljuset. Men vill man ha 
en tät och fin gräsyta måste den vara 
solbelyst under större delen av dagen 
och detta gäller förstås extra mycket på 
våra breddgrader där solen står så lågt. 

En levande men glesväxande gräsyta 
i skugga repar sig ofta inom två till 
fyra veckor efter att den skuggande ve-

getationen avlägsnats, vilket – rätt eller 
fel – kan påverka omdömet om banan 
i dess helhet.

Trädens betydelse för 
”sense of place”.

Man brukar säga att det som påver-
kar en golfbanas dragningskraft allra 
mest är det som engelsmännen brukar 
kalla ”sense of place”, alltså det intryck 
som platsen i dess helhet ger.

Träd som står i vägen för en fin ut-
sikt kan minska känslan av att man är 
på en vacker plats, samtidigt som träd 
som planteras för att skärma av fula 
utsikter, till exempel mot ett industri-
område, kan höja helhetsintrycket av 
banan.

På Rya bidrog stormarna Gudrun 
och Per till att avlägsna mängder av 
träd som hindrade den magnifika ut-
sikten över Öresund. För första gången 
förstod då medlemmarna vikten av att 
värna om de exklusiva utsikterna.

Numera avlägsnas sly och rotskott 
på dessa platser så att Ryas unika ”sen-
se of place” kan bibehållas.

Alla banor som värnar om sitt rykte 

och varumärke ska så klart ha en ge-
nomtänkt trädvårdsplan att förhålla 
sig till. En sådan innehåller inte bara 
träd som ska bort utan vilka som ska 
ersättas om de dör eller stormfälls och 
var det ska planteras och med vilka 
arter. 

Bandesign
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Utan luft...inget liv…

Svenska Golf & Turf AB
www.golfoturf.se
T: 08-590 827 20

Svenssons Motorverkstad AB T: 0480-297 40 / 0470-52 99 00 / 036-31 21 80 
Gunnar Nilsson Maskin AB T: 042-509 90 / 035-18 01 10 / 0413-57 44 00
Gunnars Maskiner AB T: 0500-42 41 60 / 0303-32 10 10
Norrmaskiner AB T: 0920-311 00 / 0910-58 91 00 / 090-18 93 15

Återförsäljare:

Wiedenmann erbjuder ett brett sortiment  
luftare och verktyg för att skapa förutsättningen  
för en välmående och slitstark grönyta.

TERRA RAKE 350/460 (på bilden)

• arbetsbredd 350/460 cm

• vikt 560/635 kg

• radavstånd 16 mm

• transportbredd 212/239 cm

• arbetshastighet 10-15 km/h

• 3-pkt monterad med hydraulisk uppfällning 

Tysk kvalitet när det är som bäst!

Exklusiva produkter till 
villagräsmattor!

- Snabbetablerade gräsfrön 
med enastående renhet.

Som golfbana kan ni vara representant för Xeed och 
erbjuda våra produkter till era medlemmar. 

- Gödsel av högsta 
kvalitet. 

XEED är ett nytt varumärke som förenar proffsprodukter och kunskap i 
syfte att hjälpa privatpersoner att få den ultimata gräsmattan.Vi är först med 
att tillgängliggöra beprövade proffsprodukter för privatmarknaden. Vi blan-
dar 40 års erfarenhet och expertkunskap med innovativa lösningar för att 
våra kunder ska kunna nå perfekt resultat på ett nytt och enkelt sätt. 

www.xeed.se

/xeed.se/xeed.se info@xeed.se

Ring din kontakt på Jordelit för mer information.


